
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.631  47 Quinta-feira, 08 DE JULHO DE 2021

57193032/2, REFERENTE AO EXERCÍCIO 2019/2020, NO PERÍODO DE 
01.07 A 30.07.2021.
RESOLVE: Designar o servidor DPC CLEYTON FERNANDO PAIXÃO DE SOU-
SA COSTA, Diretor de Análise Criminal, MF n° 54196767, para responder 
pelo cargo de Secretário Adjunto de Inteligência e Análise Criminal- SIAC, 
no referido período.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo 677353
PORTARIA Nº949/2021-SAGA

Belém, 06 de julho de 2021
CONSIDERANDO:  PORTARIA Nº947/2021-SAGA, DE 01.07.2021, PUB-
LICADA NO DOE Nº34.627, DE 05.07.2021, QUE CONCEDEU LICENÇA 
SAÚDE À SERVIDORA ROSIANE SOARES  MOUTINHO BARBOSA, CO-
ORDENADOR DE RECURSOS HUMANOS, MF5917350/1,NO PERÍODO DE 
19.06.2021 A 03.07.2021.
R E S O L V E:      Designar o servidor NATANOEL SARMENTO DA SILVA, 
Assist. Administrativo, MF3153720/1, para responder pelo cargo de Coor-
denador de Recursos Humanos, no referido período.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo 677179

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 005/2021-SEGUP/FESPDS/PA
Processo Eletrônico nº 2020/908451
Exercício: 2021
Origem: Pregão Eletrônico nº 03/2021-SEGUP/FESPDS/PA
Objeto: tem como objeto aquisição com instalação de equipamentos para 
estruturação do Setor de Fisioterapia da Diretoria de Atendimento ao Ser-
vidor - DAS, visando o atendimento dos servidores da Polícia Civil do Es-
tado do Pará, na área da fisioterapia Traumato- ortopédica a nível ambu-
latorial, de acordo com as condições e especificações técnicas constantes 
no Termo de Referência.
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico N° 41/2021-CONJUR
Data de Assinatura: 02 de Julho de 2021.
Vigência: 02/07/2021 a 01/07/2022
Valor global: R$ 132.945,99 (cento e trinta e dois mil e novecentos e qua-
renta e cinco reais e noventa centavos).
Programação Orçamentaria: Fundo Estadual de Segurança Pública e Defesa 
Social/FESPDS com recurso do Termo de Adesão 44/2019 - Eixo Valorização 
dos Profissionais de Segurança Pública; Fonte: 0177 (Tesouro); 0377 (Re-
curso Próprio - Superávit); Programa de Trabalho: 06181150289400000; 
Natureza de Despesa: 339039/449052.
Contratada: HAND LIFE SUPRIMENTOS MÉDICOS E FISIOTERAPICOS EI-
RELI
CNPJ: 07.590.023/0001-42.
Endereço: Av Barbacena, Nº 254, Loja 02, Barro Preto, Belo Horizonte/ 
MG - CEP 30190-130.
Ordenador de Despesas: WAGNER LUIZ DE AVIZ CARNEIRO

Protocolo 677314
CONTRATO: 11-2021-FISP - Exercício: 2021
Objeto: Contratação de empresa para a construção da garagem da ca-
pela do QCG, para o CBMPA.  Valor Total: R$ 210.000,00  (duzentos e 
dez mil reais), Data da Assinatura: 01/07/2021, Vigência: 01/07/2021 à 
30/06/2024, Processo nº 2021/295173, RDC nº 005/2021/FISP Funcional 
Programática:44.101.06.182.1502.7563, Natureza da Despesa: 449051, 
Fonte: 0141 e 0341. Contratada: Zillis engenharia e consultoria ltda, com 
sede na Rua  Claudio Bordalo, 480, Bairro da Sacramenta, Município de 
Belém, CEP: 66.123-130, devidamente inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
37.144.087/0001-80.
FÁBIO DA LUZ DE PINHO/ Diretor e Ordenador de Despesa do FISP - Zillis-
naldo Gonçalves Licata/ Zillis engenharia e consultoria ltda.

Protocolo 677527
CONTRATO: 12-2021-FISP - Exercício: 2021
Objeto: Aquisição de dois equipamentos de NFGW (Next Generation Fi-
rewall) bem como suporte especializado, para atender a demanda atual 
Polícia Civil do Estado do Pará. Valor Total: R$ 1.055.200,00 (um milhão, 
cinquenta e cinco mil e duzentos reais), Data da Assinatura: 01/07/2021, 
Vigência: 01/07/2021  à 30/06/2024,  Processo nº 2021/240471,  PE nº 
01/2021/FISP  Funcional Programática:44.101.06.182.1502.7559,  Natu-
reza da Despesa: 449052, Fonte: 0141 e 0341. Contratada: IT PROTECT 
SERVIÇOS DE CONSULTORIA EM INFORMATICA EIRELI, com sede na Av. 
Santos Dumont. 1510, SL 1305 e 1306, bairro Aldeota, CEP: 60150-161, 
devidamente inscrita no CNPJ/MF sob o nº 23.378.923/0001-87.
FÁBIO DA LUZ DE PINHO/ Diretor e Ordenador de Despesa do FISP - Théo 
Augusto Ramalho Costa/ IT PROTECT SERVIÇOS DE CONSULTORIA EM IN-
FORMÁTICA EIRELI.

Protocolo 677565

.

.

EXTINÇÃO DE CONTRATO
.

TERMO DE RESCISÃO AMIGÁVEL DO CONTRATO ADMINISTRATI-
VO Nº 094/2020 – SEGUP/PA
Processo Eletrônico: 2020/680641
Exercício: 2021
Objeto: Rescisão Amigável do Contrato nº 094/2020 - SEGUP, com funda-

mento no inciso II do Art. 79 da Lei nº 8.666/93, e com inciso II da Cláu-
sula Décima Nona - DA RESCISÃO, do Contrato originário.
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico nº 218/2021-CONJUR
Data da Assinatura: 01/07/2021
Contratado: PAPELARIA DOS ESTUDANTES EIRELI.
CNPJ: 11.203.578/0001-61
Endereço: TV. Padre Eutíquio , nº 850, Altos, Campina, CEP: 66015-000, 
Belém/PA.
Ordenador de Despesas: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES.

Protocolo 677458

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 03/2021 – SEGUP/FESPDS/PA
A SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL, 
através do FUNDO ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA/FESPDS, com sede 
na Rua Arcipreste Manoel Teodoro, nº 305, nesta cidade, inscrita no Ca-
dastro Nacional da Pessoa Jurídica (CNPJ) sob o nº 35.516.470/0001-97, 
neste ato representado pelo Secretário Executivo, WAGNER LUIZ DE AVIZ 
CARNEIRO, residente e domiciliado nesta cidade, portador da Carteira de 
Identidade nº 58081891 PMPA e do CPF nº 635.517.562-87, residente e 
domiciliado nesta cidade, no âmbito de suas atribuições legais, RESOL-
VE reconhecer a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO. com fulcro  no  arti-
go  25.  Inciso 1, da Lei 8.666/93, para contratação direta da empresa 
CBC - COMPANHIA BRASILEIRA DE CARTUCHOS, inscrita no CNPJ/MF sob 
o nº 57.494.031/0001-63 e Inscrição Estadual nº 581001879117, com 
sede à Av. Humberto de campos, n° 3220, Bairro: Bocaina, Cidade: Ri-
beirão Pires/SP, CEP:09426-900. cujo objeto é a contratação de empre-
sa especializada no fornecimento de MUNIÇÕES 7,62 e 5,56 mm, para 
atender as necessidades da Secretaria de Estado de Segurança Pública 
e Defesa Social,  de acordo com as especificações constantes no Termo 
de Referência e proposta, no valor global de R$:576.220,00 (quinhentos 
mil e setenta e seis e duzentos e vinte reais)incluídos todos os valores 
relativos à prestação de serviços e tributos, possuindo  fundamento nas 
disposições contidas às seguintes legislações: Lei Federal n° 8.666, de 21 
de junho de 1993 (Lei de licitações e contratos administrativos), especifi-
camente no que tange o artigo 25, inciso I (Contratação direta efetivada 
pela Administração Pública) da supracitada Lei, em conformidade com o 
art. 193, II da Lei Federal 14.133/2021. Programação Orçamentária: Fonte 
0177 (Tesouro) 0377 (Recurso Próprio - Superávit); Programa de Trabalho: 
06181150289400000; Natureza de Despesa:3339030.
Belém/PA, 07 de Julho de 2021.
WAGNER LUIZ DE AVIZ CARNEIRO
FUNDO ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL - FESPDS

Protocolo 677765
TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 02/2021 – SEGUP/FESPDS/PA
A SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL, 
através do FUNDO ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA/FESPDS, com sede 
na Rua Arcipreste Manoel Teodoro, nº 305, nesta cidade, inscrita no Ca-
dastro Nacional da Pessoa Jurídica (CNPJ) sob o nº 35.516.470/0001-97, 
neste ato representado pelo Secretário Executivo, WAGNER LUIZ DE AVIZ 
CARNEIRO, residente e domiciliado nesta cidade, portador da Carteira de 
Identidade nº 58081891 PMPA e do CPF nº 635.517.562-87, residente e 
domiciliado nesta cidade, no âmbito de suas atribuições legais, RESOL-
VE reconhecer a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO. com fulcro  no  arti-
go 25. Inciso 1, da Lei 8.666/93, para contratação direta da empresa CBC 
- COMPANHIA BRASILEIRA DE CARTUCHOS, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
57.494.031/0001-63 e Inscrição Estadual nº 581001879117, com sede à 
Av. Humberto de campos, n° 3220, Bairro: Bocaina, Cidade: Ribeirão Pi-
res/SP, CEP:09426-900. cujo objeto é a Aquisição de munições calibre .40 
para atender as necessidades do projeto apresentado pela Polícia Militar do 
Pará, conforme as especificações técnicas contidas no Termo de referência 
e proposta, no valor global de R$:147.030,00 (cento e quarenta e sete mil 
e trinta reais) incluídos todos os valores relativos à prestação de serviços 
e tributos, possuindo  fundamento nas disposições contidas às seguintes 
legislações: Lei Federal n° 8.666, de 21 de junho de 1993 (Lei de licitações 
e contratos administrativos), especificamente no que tange o artigo 25, in-
ciso I (Contratação direta efetivada pela Administração Pública) da supraci-
tada Lei, em conformidade com o art. 193, II da Lei Federal 14.133/2021. 
Programação Orçamentária: Fonte 0177 (Tesouro) 0377 (Recurso Próprio 
- Superávit); Programa de Trabalho: 06181150289400000; Natureza de 
Despesa:3339030.
Belém/PA, 07 de Julho de 2021.
WAGNER LUIZ DE AVIZ CARNEIRO
FUNDO ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL - FESPDS

Protocolo 677750

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO AO TERMO DE INEXIGIBILIDADE 
Nº 02/2021- SEGUP/FESPDS/PA
Ratifico, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666/93, observadas as alte-
rações legais posteriores, o TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 02/2021–SE-
GUP/FESPDS/PA, fundamentado no artigo 25, caput do referido diploma 
legal.
Belém/PA, 07 de Julho de 2021.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo 677760


